entonces á Santa Maria. Se nombra por último todo el alodio de Estamariu, como perteneciente á la Abadía, en la bula del Papa Sergio IV (1011): «Et in villa Stamariz ipsum alodem cum terminis vel adiacentiis».

la advocación de San Pedro apóstol, y en honor de San Juan mártir de Cristo, y á *Daguino abad, con los monjes que allí sirven á Dios.*»

Por ser la escritura de Ariulfo la más antigua del cenobio, la damos á continuación, tal como fué redactada:

«In nomine Domini. Ego Ariulphus presbiter, certum quidem et manifestum est enim, quia placuit in animis meis, et placet, nullius quoquegentis imperio, nec suadentis ingenio, sed propria exoptanea nobis elegit bona voluntas, ut facerem charta legitima, sicut et facio, propter remedium animae meae vel parentum meorum. Dono atque concedo domui Sanctae Mariae virginis in monasterio rivipullense, et ipsas ecclesias alias qui ibidem sunt fundatas nomine Sancti Petri apostoli, et in honore Sancti Iohannis martiris Christi, et Dachino habati et monachis ibidem Deo servientibus, tam praesentibus quam et futuris. Dono atque concedo in apendicio de valle Bucuranense in villa Certaniola, et in villa Cospé, et in Riotorto, et in ipsa villa Buturano, dono ipsas villas vocitatas: dono atque concedo in domibus, terris, vineis, molinis, pratis, pascuis, silvis, garricis, ductibus et reductibus, in hoc quod superius nominatum est, dono atque concedo omne portione michi debita dono atque concedo, propter remedium animae meae dono atque concedo. Et qui contra hanc scriptura venerit ad inrumpendum, aut ego Ariulphus presbiter, aut de fratribus meis, vel quislibet homo, III libras auri componere faciat, et hoc scriptura firma permaneat. Facta scriptura elemosinaria III nonas Decembris anno secundo Karle magno rege— Ego Ariulphus presbiter, qui hanc scriptura elemosinaria feci, et testibus rogavi firmare. Subscripsi: Sig † num Augerici.—Sig † num Elderici.—Sig † Biarici.—

Sig † num Ilarii.—Sig † num Atilioni.—Amorone presbiter subscribo.—Acodereus clericus subscribo.—Ego Seluba presbiter, qui hanc scriptura elemosinaria rogatus scripsi et subscripsi, die et anno quo supra» (1).

«Pobre aun de gente y de tierras el condado de Ausona, acudió el Conquistador á Sigebodo, obispo metropolitano de Narbona, rogándole que administrase aquella Diócesis por si mismo ó por medio de sus sufragáneos, hasta que se poblase bastante de fieles para volver á tener, como antiguamente, propio obispo. Cuando la repoblación se hubo efectuado (886), el mismo Conde con el clero y pueblo Ausonense suplicó á Teodardo sucesor de Sigebodo (en 885) que restituyese la Sede de Ausona, el cual, accediendo con los demás prelados á esta petición, consagró á Godmaro (en 886), obligándole á pagar anualmente una libra de plata.» (2)